
Bicentenario del paso a la inmortalidad del General Manuel Belgrano

CONCEJC L kDb,n,91tA
IVIESA C.:JE ENTRADA 11:C . ISLAMVA

AGU	 1NGRESADOS

	 Fojes:

NOTA N° 171/2020
LETRA: AMO - MPF

shuaia, 10 de Septiembre de 2020.-

Coneejo Defiberante
de Ciudad de Vshunia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

Señor Presidente
Concejo Deliberante
de la audad de Ushuala
Concejal Juan Carlos Pino.
S. 	  	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Usted a efectos de remitirle el

siguiente proyecto de RESOLUCIÓN para que el mismo sea incorporado y tratado en la

Sesión Ordinaria prevista para el día 16 de septiembre, en virtud de los siguientes
fundamentos.

En materia de seguridad vial y de tránsito, uno de los grandes logros

que ha tenido nuestra ciudad ha sido el de la colocación de espejos parabólicos en

distintas intersecciones del centro comercial e histórico. La topografía de Ushuaia,

caracterizada por sus pronunciadas pendientes que en algunos casos imposibilitan la

circulación en temporada de invierno, también dificulta la visibilidad en cruces críticos de

arterias que, por el avance de las construcciones, impide visualizar la llegada de

vehículos. En función de dichas distinciones, se avanzó en los años '90 en la colocación

de espejos parabólicos en las intersecciones de calles como Gobernador Paz con 25 de

Mayo y 9 de Julio, Gobernador Deloqui con 9 de Julio; entre otras.

Sin embargo, hechos vandálicos suscitan preocupación porque el

destrozo de dichos espejos genera no sólo un perjuicio para las personas que circulan en

sus vehículos automotores sino también para el erario municipal que debe incurrir en

gastos de reparación o, como se advierte cada vez más, en la falta de reparación y/o

mantenimiento. Por ello, no sólo solicitamos la reparación de los espejos sino también la

colocación de una placa de policarbonato transparente que recubra exteriormente los
espejos.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Bicentenario de/paso a la inmortalidad del General Manuel Belgrano

Coneejo Deliberante
de fa Ciudad de Vshuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

A tal respecto, es importante ahondar en las características y

propiedades del policarbonato transparente o traslúcido. El policarbonato es un material

plástico resistente al impacto y al calor, y posee una transparencia óptica que lo torna

una solución ideal para la cobertura exterior de materiales vulnerables, como el vidrio.

Dicho material puede ser instalado de manera ágil y eficaz, con resistencia a golpes,

caídas de objetos y a costos sensiblemente menores. Su característica lo ubica en el

podio de las alternativas para ser ponderado a fin de evitar que hechos vandálicos

afecten las propiedades de los espejos como los que nos convoca en el presente

proyecto.

Por lo expuesto, solicito el acompañamiento de mis pares en la

sanción de la presente.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Bicentenario de/paso a la inmortalidad del General Manuel Belgrano

Coneejo Defiberaute
de fa Ciudad de rtishuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

EL CONCE30 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
RESUELVE

ARTICULO 1°-. SOLICITAR al Departamento Ejecutivo Municipal la colocación y/o

reparación de los espejos parabólicos ubicados en las intersecciones de las calles Don

Bosco y Gobernador Paz; 25 de Mayo y Gobernador Paz; 9 de Julio y Gobernador

Deloqui; y Leandro N. Alem y San Luis.

ARTICULO 2°-. SOLICITAR al Departamento Ejecutivo Municipal la colocación en los

espejos parabólicos de la ciudad, de una placa de policarbonato transparente que

recubra los mismos a fin de evitar su deterioro y/o rotura.

ARTICULO 3 0- De forma.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Cancejo Defiberante
de Ciudad de dlishuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

Bicentenario del paso a la inmortalidad del General Manuel Belgrano

AN EXO I

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Bicentenario del paso a la inmortalidad del General Manuel Belgrano

Coacejo Deliberante
de fa Ciudadde Vshuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

